
Landesamt 
für Datenverarbeitung 
und Statistik 
Nordrhein-Westfalen 

Landesamt 
Pr Datenverarbeitung und Statan 

Bibliothek 

Statistische 
Berichte 

G IV 3-m3/76 - m 3/76 

Ausgegeben am 19. Mai 1976 

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens 

März 1976 

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens meldete für März 1976 eine schwache Geschäftstätigkeit. Gegenüber dem Vor-

monat wurden nur 1,8 % mehr umgesetzt. Dabei entfielen auf das Beherbergungsgewerbe 0,8 % und auf das Gaststätten-

gewerbe 2,1 %. Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im Gastgewerbe um 4,6 %. Anteilig 

ergab das für das Beherbergungsgewerbe ein Umsatzplus von 5,3 % sowie für das Gaststättengewerbe eine Zunahme um 

4,4 %. Die Gegenüberstellung des ersten Quartals 1976 mit dem des Jahres 1975 erbrachte für das Gastgewerbe eine 

Steigerungsrate von 4,5 %. Das Beherbergungsgewerbe war daran mit 7,4 %, das Gaststättengewerbe mit 3,7 % beteiligt. 

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vormonat eine ansteigende Tendenz (+2,2 %). Im 

Vergleich zum März 1975 war eine leichte Zunahme festzustellen (+0,3 %); im ersten Quartal betrug der Beschäftigten-

zuwachs gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum 0,2 %. 

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen 
Postfach 1105, Ludwig-Beck-Straße 23, 4000 Düsseldorf 1, Telefon (0211) 6 21 81 

Statistische Berichte mit • vor der Nummerung enthalten Angaben, die alle 
Statistischen Landesbehörden für ihren Bereich unter gleicher Kennziffer veröffentlichen 

(Mindestveröffentlichungsprogramm der Statistischen Landesbehörden). 
Preis dieser Ausgabe 1,00 DM — Jahresbezugspreis 6,00 DM — zuzüglich Versandkosten. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Betriebsart 

Meßzahlen 

Febr. 
1975 

März 
1975 

Febr. 
1976 

März 
1976 

    
Monatsdurchschnitt 1970 = 100 

März 1976 
gegen 

Febr. 76 März 75 

Febr.-März 76 
gegen 

Febr.-März 75 

Jan.-März 76 
gegen 

Jan.-März 75 

Veränderung 

Nr. der 
Syste-
matik 

 
Umsatz und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe") 

   

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

7000/01 

7000/01 

70001 

70002 

70010 

70014 

7004/05 

70040 

70044 

70050 

70052 

70054 

70056 

70058 

Umsatz 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbel ) 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gast- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Caf es 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen 

Beherbergungsgewerbel ) 

Verpflegungsumsatz 

Übernachtungsumsatz  

119,3 123,4 126,9 129,1 + 1,8 + + 5,5 + 4,5 

122,4 130,2 136,1 137,2 + 0,8 + 5,3 + 8,2 + 7,4 

122,0 125,6 147,1 148,4 + 0,9 +18,1 +19,3 +16,3 

124,1 130,5 134,8 130,6 - 3,1 +/-0,0 + 4,2 + 4,4 

116,2 157,6 81,2 110,0 + 35,5 -30,2 -30,2 -26,2 

82,2 85,2 80,6 84,2 + 4,4 - 1,2 - 1,5 - 4,1 

118,4 121,5 124,3 126,8 + 2,1 + 4,4 + 4,7 + 3,7 

121,7 123,8 127,4 128,3 + 0,7 + 3,6 + 4,1 + 3,2 

99,0 106,1 101,5 105,0 + 3,4 - 1,1 + 0,6 + 2,2 

117,6 136,0 124,3 133,4 + 7,3 - 2,0 + 1,6 + 2,3 

99,0 83,8 101,2 89,5 - 11,6 + 6,7 + 4,3 - 0,2 

133,2 133,7 151,4 153,0 + 1,1 +14,5 +14,1 +13,5 

41,9 115,1 31,9 124,8 +290,8 + 8,4 - 0,2 + 3,6 

120,8 121,5 131,1 138,1 + 5,4 +13,7 +11,1 + 7,7 

120,4 127,3 124,7 131,0 + 5,0 + 2,9 + 3,2 + 4,0 

129,9 139,6 150,2 162,5 + 8,2 +16,4 +16,1 +14,1 

Voll beschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt 

Beherbergungsgewerbe 

Hotels 

Gasthöfe 

Fremdenheime und Pensionen 

Erholungs- und Ferienheime 

Gaststättengewerbe 

Gaststätten- und Speisewirtschaften 

Bahnhofswirtschaften 

Caf es 

Bars, Tanz- und Vergnügungslokale 

Kantinen 

Eisdielen 

Trink- und Imbißhallen 

Gastgewerbe insgesamt  

90,9 92,9 90,2 91,3 + 1,2 - 1,8 - 1,3 - 0,7 

89,7 90,9 90,9 90,4 0,5 

90,1 90,6 98,2 93,7 4,5 

88,5 88,6 83,3 86,4 3,7 

94,5 104,0 82,3 89,7 9,0 

64,4 79,3 75,9 73,6 3,0 

- 0,5 

+ 3,4 

- 2,5 

- 13,8 

- 7,2 

+ 0,5 

+ 6,2 

- 4,2 

- 13,4 

+ 4,0 

91,3 93,6 89,9 91,6 + 1,8 - 2,2 - 1,9 - 1,4 

93,2 94,2 91,8 91,7 - 0,1 - 2,6 - 2,0 - 1,5 

78,4 78,3 77,8 75,4 - 3,1 - 3,6 - 2,2 - 2,0 

93,7 98,5 94,8 96,7 + 2,0 - 1,8 - 0,3 + 0,8 

55,4 53,6 51,4 50,7 1,3 - 5,4 - 6,4 - 6,5 

160,1 159,8 170,5 173,4 + 1,7 + 8,5 + 7,5 + 8,7 

35,3 104,0 24,4 108,2 +343,7 + 4,0 - 4,8 - 5,3 

114,6 115,6 109,7 109,2 - 0,5 - 5,6 - 4,9 - 5,9 

Teilbeschäftigte 

107,5 108,7 109,5 114,2 + 4,3 + 5,1 + 3,5 + 2,1 

Beschäftigte 

Gastgewerbe insgesamt I 9" 97,3 95,5 97,6 + 2,2 + 0,3 + 0,2 + 0,2 

• ) Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. —
1) Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch 
Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden. 


	Page 1
	Page 2

