Archiv-Exemplar

Landosami

Landosami

Landosami

Datenverarbeitung und Statistik NW

— Bibliothek —

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen



Statistische Berichte

G IV 3 - m 3/76

Ausgegeben am 19. Mai 1976

Umsatz- und Beschäftigtenentwicklung im Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens

März 1976

Das Gastgewerbe Nordrhein-Westfalens meldete für März 1976 eine schwache Geschäftstätigkeit. Gegenüber dem Vormonat wurden nur 1,8 % mehr umgesetzt. Dabei entfielen auf das Beherbergungsgewerbe 0,8 % und auf das Gaststättengewerbe 2,1 %. Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahresmonat stieg der Umsatz im Gastgewerbe um 4,6 %. Anteilig ergab das für das Beherbergungsgewerbe ein Umsatzplus von 5,3 % sowie für das Gaststättengewerbe eine Zunahme um 4,4 %. Die Gegenüberstellung des ersten Quartals 1976 mit dem des Jahres 1975 erbrachte für das Gastgewerbe eine Steigerungsrate von 4,5 %. Das Beherbergungsgewerbe war daran mit 7,4 %, das Gaststättengewerbe mit 3,7 % beteiligt.

Die Beschäftigtenentwicklung des Gastgewerbes zeigte gegenüber dem Vormonat eine ansteigende Tendenz (+2,2 %). Im Vergleich zum März 1975 war eine leichte Zunahme festzustellen (+0,3 %); im ersten Quartal betrug der Beschäftigtenzuwachs gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum 0,2 %.

Nr. der Syste- matik	Betriebsart	Meßzahleń				Veränderung			
		Febr. 1975	März 1975	Febr. 1976	März 1976	März 1976 gegen Febr. 76 März 75		FebrMärz 76 gegen FebrMärz 75	JanMärz 76 gegen JanMärz 75
		Monatsdurchschnitt 1970 = 100						%	177
			·	msatz					
	Gastgewerbe insgesamt	119,3	123,4	126,9	129,1	+ 1,8	+ 4,6	+ 5,5	+ 4,5
7000/01	Beherbergungsgewerbe1)	122,4	130,2	136,1	137,2	+ 0,8	+ 5,3	+ 8,2	+ 7,4
70001	Hotels	122,0	125,6	147,1	148,4	+ 0,9	+18,1	+19,3	+16,3
70002	Gasthöfe	124,1	130,5	134,8	130,6	- 3,1	+/-0,0	+ 4,2	+ 4,4
70010	Fremdenheime und Pensionen	116,2	157,6	81,2	110,0	+ 35,5	-30,2	-30,2	-26,2
70014	Erholungs- und Ferienheime	82,2	85,2	80,6	84,2	+ 4,4	- 1,2	– 1,5	- 4,1
7004/05	Gaststättengewerbe	118,4	121,5	124,3	126,8	+ 2,1	+ 4,4	+ 4,7	+ 3,7
70040	Gast- und Speisewirtschaften	121,7	123,8	127,4	128,3	+ 0,7	+ 3,6	+ 4,1	+ 3,2
70044	Bahnhofswirtschaften	99,0	106,1	101,5	105,0	+ 3,4	- 1,1	+ 0,6	+ 2,2
70050	Cafes	117,6	136,0	124,3	133,4	+ 7,3	- 2,0	+ 1,6	+ 2,3
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	99,0	83,8	101,2	89,5	- 11,6	+ 6,7	+ 4,3	- 0,2
70054	Kantinen	133,2	133,7	151,4	153,0	+ 1,1	+14,5	+14,1	+13,5
70056	Eisdielen	41,9	115,1	31,9	124,8	+290,8	+ 8,4	- 0,2	+ 3,6
70058	Trink- und Imbißhallen	120,8	121,5	131,1	138,1	+ 5,4	+13,7	+11,1	+ 7,7
7000/01	Beherbergungsgewerbe ¹⁾								
	Verpflegungsumsatz	120,4	127,3	124,7	131,0	+ 5,0	+ 2,9	+ 3,2	+ 4,0
	Übernachtungsumsatz	129,9	139,6	150,2	162,5	+ 8,2	+16,4	+16,1	+14,1
				eschäftigte					0.7
	Gastgewerbe insgesamt	90,9	92,9	90,2	91,3	+ 1,2	- 1,8	- 1,3	- 0,7
7000/01	Beherbergungsgewerbe	89,7	90,9	90,9	90,4	- 0,5	- 0,5	+ 0,5	+ 1,4
70001	Hotels	90,1	90,6	98,2	93,7	- 4,5	+ 3,4	+ 6,2	+ 6,8
70002	Gasthöfe	88,5	88,6	83,3	86,4	+ 3,7	- 2,5	- 4,2	- 3,2
70010	Fremdenheime und Pensionen	94,5	104,0	82,3	89,7	+ 9,0	-13,8	-13,4	-11,6
70014	Erholungs- und Ferienheime	64,4	79,3	75,9	73,6	- 3,0	- 7,2	+ 4,0	+ 1,1
7004/05	Gaststättengewerbe	91,3	93,6	89,9	91,6	+ 1,8	- 2,2	- 1,9	- 1,4
	COLUMN CONTRACTOR CONTRACTOR CONTRACTOR								
70040	Gaststätten- und Speisewirtschaften	93,2	94,2	91,8	91,7	- 0,1	- 2,6	- 2,0	- 1,5
70044	Bahnhofswirtschaften	78,4	78,3	77,8	75,4	- 3,1	- 3,6	- 2,2	- 2,0
70050	Cafes	93,7	98,5	94,8	96,7	+ 2,0	- 1,8	- 0,3	+ 0,8
70052	Bars, Tanz- und Vergnügungslokale	55,4	53,6	51,4	50,7	- 1,3	- 5,4	- 6,4	- 6,5
70054	Kantinen	160,1	159,8	170,5	173,4	+ 1,7	+ 8,5	+ 7,5	+ 8,7
70056	Eisdielen	35,3	104,0	24,4	108,2	+343,7	+ 4,0	- 4,8	- 5,3
70058	Trink- und Imbißhallen	114,6	115,6	109,7	109,2	- 0,5	- 5,6	- 4,9	- 5,9
			Teilbe	eschäftigte					
	Gastgewerbe insgesamt	107,5	108,7	109,5	114,2	+ 4,3	+ 5,1	+ 3,5	+ 2,1
			Bes	chäftigte					
	Gastgewerbe insgesamt	95,5	97,3	95,5	97,6	+ 2,2	+ 0,3	+ 0,2	+ 0,2
		•							

^{*)} Soweit Ergebnisse von bisher veröffentlichten Angaben abweichen, handelt es sich um Korrekturen, die nachträglich erforderlich wurden. —
1) Verpflegungs- und Übernachtungsumsatz ergeben nicht den Gesamtumsatz des Beherbergungsgewerbes, da noch sonstige Umsätze (z. B. durch Garagenvermietungen, Tankstellen, Wäschereien, Büglereien, Telefongebühren) erzielt werden.